INDICAÇÃO N° 268/13

                Indico ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara

Municipal, nos termos regimentais, o envio de ofício à

Bandeirante Energia S./A., para que adote a Concessionária as

providências necessárias no sentido de ser feita a manutenção

das luminárias existentes na Praça dos Expedicionários,

localizada na área Central de nossa Cidade.

JUSTIFICATIVA

                A Praça dos Expedicionários, localizada na área

Central de Guararema, se encontra com muitas lâmpadas apagadas,

não se prestando, assim, a sua principal finalidade que é de

iluminar aquele espaço público.

                Ocorre que muitas pessoas têm reclamado da falta

de iluminação na mencionada praça, pois muitas lâmpadas não

acendem e quando acendem isso acontece depois das 22h00m, quando

o certo seria ao anoitecer, isto é às 18h00m.

                Cabe ressaltar que a Praça dos Expedicionários,

por se localizar no Centro de nossa Cidade, é diariamente

frequentada por inúmeros munícipes que fazem uso da mesma para

descansar, passar suas horas de folga e até mesmo levar seus

filhos para brincar, o que não tem sido possível ultimamente,

pois, infelizmente, com a pouca iluminação algumas pessoas têm

se aproveitado daquele espaço público para a prática de atos

ilícitos.

                 Assim, visando coibir a ação de pessoas que se

utilizam desse próprio público para a prática da criminalidade,

bem como permitir a segurança e tranquilidade dos moradores da

região e daquelas pessoas que pretendem utilizá-lo para o lazer,

espera este Vereador que a Concessionária Bandeirante Energia

S./A., atenda, tão breve seja possível, a presente e justa

Indicação.

                 Sala das Sessões, 19 de Junho de 2013.

Sidnei Santos Leal

Vereador